



Katowice, dn. 29 marca 2023 r.

**Szanowny Pan
Krzysztof Kwiatkowski
Przewodniczący
Komisji Ustawodawczej
Senatu RP**

W związku z przedłożonym do zaopiniowania projektem ustawy o zmianie ustawy o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzaniu ścieków (druk 928) uprzejmie informuję Pana Przewodniczącego, że Śląski Związek Gmin i Powiatów popiera tę inicjatywę legislacyjną.

Projektowane zmiany dotyczą przywrócenia stosowanych już w przeszłości, sprawdzonych rozwiązań, które obowiązywały przed wprowadzeniem zmian w ustawie z dnia 7 czerwca 2001 r. o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzaniu ścieków nowelizacją z dnia 27 października 2017 r. (Dz. U. z 2017 r. poz. 2180). Projekt uwzględnia kluczową zasadę ustawy o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzaniu ścieków (zawartą w jej art. 3 ust. 1), zgodnie z którą „Zbiorowe zaopatrzenie w wodę i zbiorowe odprowadzanie ścieków jest zadaniem własnym gminy”.

Informacje uzyskiwane w kontaktach z licznymi przedstawicielami gmin i przedsiębiorstw wodociągowych potwierdzają zasadność zastrzeżeń co do obecnego systemu zatwierdzania taryf. Dotyczy to zarówno problemów proceduralnych (w tym z terminowością), jak i okresu na jaki obecnie zatwierdzane są taryfy. Faktem jest, że rosnąca presja ekonomiczna na przedsiębiorstwa wodociągowe (wynikająca zarówno z dynamiki sytuacji ekonomicznej w kraju jak i na świecie) powoduje nieadekwatność rozwiązań dotyczących czasu na jaki zatwierdzane są taryfy.

Zgodnie z obowiązującymi przepisami taryfy uchwalane są na okres 3 lat, który w obecnej sytuacji geopolitycznej i gospodarczej należy uznać za zbyt długi, uniemożliwiający planowanie, zwłaszcza związane z remontami i inwestycjami, które w bardzo dużym stopniu wpływają na bezpieczeństwo i stan sieci, jakość wody oraz stan środowiska naturalnego, na który wpływ ma proces oczyszczania ścieków. W tym kontekście jednoroczny okres obowiązywania taryf jest uzasadniony. Tego rodzaju planowanie jest bardziej realne i umożliwia uwzględnienie bieżącej sytuacji związanej z kosztami materiałów, energii czy usług oraz pozwala na lepsze oszacowanie przychodów związanych z realizacją nowych podłączeń czy likwidacją firm, jako dotychczasowych odbiorców usług.

Pozytywnie oceniamy też zmiany zasad uchwalania taryf polegające na przekazaniu kompetencji do ich zatwierdzenia radzie gminy, po ich weryfikacji przez wójta (burmistrza, prezydenta) w zakresie zgodności z przepisami prawa oraz pod kątem ekonomicznym z uwzględnieniem celowości ponoszenia kosztów. Przekazanie tych kompetencji z Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie (organ regulacyjny) do samorządów lokalnych pozwoliłoby na szybsze procedowanie zmian taryf oraz uwzględnianie lokalnych uwarunkowań, które mogą różnić się w zależności od położenia, wielkości przedsiębiorstwa czy struktury kosztów.

Podsumowując, powrót do trybu zatwierdzania taryf przez rady gmin na okres jednego roku, przy uwzględnieniu kalkulacji kosztów inwestycyjnych z poprzedniego roku obrachunkowego jest dobrym rozwiązaniem, dającym możliwość bieżącego reagowania na zmieniające się warunki ekonomiczne prowadzenia działalności. Biorąc powyższe pod uwagę uznać należy proponowaną zmianę ustawy o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzaniu ścieków za odpowiadającą na obecne problemy. W związku z tym popieramy opracowany projekt zmiany ustawy.

Z wyrazami szacunku

Piotr Kuczerą
Przewodniczący
Śląskiego Związku Gmin i Powiatów